



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2008/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emissão: 22/07/2008

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

R\$ Milhares

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL  | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              | SALDO A REALIZAR (a-c) |               |                   |
|--|-------------------|-------------------------|---------------------|--------------|------------------------|---------------|-------------------|
|  |                   |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Jan a jun 2008 (c)     | % (c/a)       |                   |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                             | <b>38.286.769</b> | <b>38.286.769</b>       | <b>6.717.830</b>    | <b>17,55</b> | <b>19.652.686</b>      | <b>51,33</b>  | <b>18.634.083</b> |
| <b>RECEITAS CORRENTES</b>  | <b>35.758.893</b> | <b>35.758.893</b>       | <b>6.635.816</b>    | <b>18,56</b> | <b>19.481.191</b>      | <b>54,48</b>  | <b>16.277.702</b> |
| RECEITA TRIBUTÁRIA   | 21.308.161        | 21.308.161              | 3.543.216           | 16,63        | 11.136.616             | 52,26         | 10.171.545        |
| Impostos   | 20.791.305        | 20.791.305              | 3.414.153           | 16,42        | 10.866.307             | 52,26         | 9.924.998         |
| Taxas  | 516.856           | 516.856                 | 129.062             | 24,97        | 270.309                | 52,30         | 246.547           |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES   | 882.217           | 882.217                 | 136.790             | 15,51        | 380.793                | 43,16         | 501.424           |
| Contribuições Sociais  | 882.217           | 882.217                 | 136.790             | 15,51        | 380.793                | 43,16         | 501.424           |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 6.408.492         | 6.408.492               | 1.583.116           | 24,70        | 3.886.418              | 60,64         | 2.522.074         |
| Receitas Imobiliárias  | 35.427            | 35.427                  | 6.202               | 17,51        | 17.425                 | 49,19         | 18.002            |
| Receitas de Valores Mobiliários  | 1.414.676         | 1.414.676               | 261.416             | 18,48        | 1.058.710              | 74,84         | 355.966           |
| Receita de Concessões e Permissões   | 7.463             | 7.463                   | 1.243               | 16,66        | 3.814                  | 51,11         | 3.649             |
| Compensação Financeira   | 4.893.417         | 4.893.417               | 1.309.956           | 26,77        | 2.799.835              | 57,22         | 2.093.582         |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 57.509            | 57.509                  | 4.299               | 7,48         | 6.634                  | 11,54         | 50.875            |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | 55                | 55                      | 1                   | 1,82         | 12                     | 21,82         | 43                |
| Receita da Produção Vegetal  | 12                | 12                      | 0                   | 0,00         | 10                     | 83,33         | 2                 |
| Outras Receitas Agropecuárias  | 42                | 42                      | 1                   | 2,38         | 2                      | 4,76          | 40                |
| RECEITA INDUSTRIAL   | 1.693             | 1.693                   | 183                 | 10,81        | 646                    | 38,16         | 1.047             |
| Receita da Indústria de Transformação  | 335               | 335                     | 27                  | 8,06         | 100                    | 29,85         | 235               |
| Receita da Indústria de Construção   | 1.358             | 1.358                   | 157                 | 11,56        | 546                    | 40,21         | 812               |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 2.713.225         | 2.713.225               | 501.922             | 18,50        | 1.595.396              | 58,80         | 1.117.829         |
| Receita de Serviços  | 2.713.225         | 2.713.225               | 501.922             | 18,50        | 1.595.396              | 58,80         | 1.117.829         |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   | 3.705.282         | 3.705.282               | 722.294             | 19,49        | 2.020.463              | 54,53         | 1.684.819         |
| Transferências Intergovernamentais   | 3.536.677         | 3.536.677               | 689.309             | 19,49        | 1.958.825              | 55,39         | 1.577.852         |
| Transferências de Instituições Privadas                                      | 1.260             | 1.260                   | 98                  | 7,78         | 98                     | 7,78          | 1.162             |
| Transferências do Exterior   | 5.528             | 5.528                   | 295                 | 5,34         | 1.269                  | 22,96         | 4.259             |
| Transferências de Pessoas  | 147               | 147                     | 16                  | 10,88        | 46                     | 31,29         | 101               |
| Transferências de Convênios  | 161.670           | 161.670                 | 32.575              | 20,15        | 60.225                 | 37,25         | 101.445           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  | 739.768           | 739.768                 | 148.294             | 20,05        | 460.848                | 62,30         | 278.920           |
| Multas e Juros de Mora   | 262.143           | 262.143                 | 49.200              | 18,77        | 122.740                | 46,82         | 139.403           |
| Indenizações e Restituições  | 67.053            | 67.053                  | 12.074              | 18,01        | 43.826                 | 65,36         | 23.227            |
| Receita da Dívida Ativa  | 56.675            | 56.675                  | 14.728              | 25,99        | 42.268                 | 74,58         | 14.407            |
| Receitas Diversas  | 353.896           | 353.896                 | 72.292              | 20,43        | 252.015                | 71,21         | 101.881           |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>   | <b>2.527.876</b>  | <b>2.527.876</b>        | <b>82.014</b>       | <b>3,24</b>  | <b>171.495</b>         | <b>6,78</b>   | <b>2.356.381</b>  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   | 468.156           | 468.156                 | 51.927              | 11,09        | 103.638                | 22,14         | 364.518           |
| Operações de Crédito Internas  | 395.556           | 395.556                 | 12.675              | 3,20         | 64.387                 | 16,28         | 331.169           |
| Operações de Crédito Externas  | 72.600            | 72.600                  | 39.251              | 54,06        | 39.251                 | 54,06         | 33.349            |
| ALIENAÇÃO DE BENS  | 1.000.033         | 1.000.033               | 2                   | 0,00         | 37                     | 0,00          | 999.996           |
| Alienação de Bens Móveis   | 1.000.003         | 1.000.003               | 2                   | 0,00         | 37                     | 0,00          | 999.966           |
| Alienação de Bens Imóveis  | 30                | 30                      | 0                   | 0,00         | 0                      | 0,00          | 30                |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS   | 80.561            | 80.561                  | 24.772              | 30,75        | 60.736                 | 75,39         | 19.825            |
| Amortização de Empréstimos   | 80.561            | 80.561                  | 24.772              | 30,75        | 60.736                 | 75,39         | 19.825            |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  | 978.880           | 978.880                 | 3.128               | 0,32         | 4.345                  | 0,44          | 974.535           |
| Transferências Intergovernamentais   | 647.650           | 647.650                 | (57)                | (0,01)       | 370                    | 0,06          | 647.280           |
| Transferências do Exterior   | 2.980             | 2.980                   | 9                   | 0,30         | 680                    | 22,82         | 2.300             |
| Transferências de Convênios  | 328.250           | 328.250                 | 3.176               | 0,97         | 3.295                  | 1,00          | 324.955           |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   | 246               | 246                     | 2.186               | 888,62       | 2.738                  | 1113,0        | (2.492)           |
| Outras Receitas  | 246               | 246                     | 2.186               | 888,62       | 2.738                  | 1113,0        | (2.492)           |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>                                   | <b>1.523.596</b>  | <b>1.523.596</b>        | <b>357.710</b>      | <b>23,48</b> | <b>726.439</b>         | <b>47,68</b>  | <b>797.157</b>    |
| <b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES</b>                                | <b>1.458.272</b>  | <b>1.458.272</b>        | <b>315.260</b>      | <b>21,62</b> | <b>636.874</b>         | <b>43,67</b>  | <b>821.398</b>    |
| RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE CONTRIBUIÇÕES                                  | 1.317.966         | 1.317.966               | 311.971             | 23,67        | 617.389                | 46,84         | 700.577           |
| Receita Intra-Orçamentária de Contribuições Sociais                          | 1.317.966         | 1.317.966               | 311.971             | 23,67        | 617.389                | 46,84         | 700.577           |
| RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                       | 140.306           | 140.306                 | 3.289               | 2,34         | 19.485                 | 13,89         | 120.821           |
| Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios                    | 140.306           | 140.306                 | 3.289               | 2,34         | 19.485                 | 13,89         | 120.821           |
| <b>RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL</b>                               | <b>65.324</b>     | <b>65.324</b>           | <b>42.450</b>       | <b>64,98</b> | <b>89.565</b>          | <b>137,11</b> | <b>(24.241)</b>   |
| RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA DE TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL                       | 65.324            | 65.324                  | 42.450              | 64,98        | 89.565                 | 137,11        | (24.241)          |
| Receita Intra-Orçamentária de Transferências de Convênios                    | 65.324            | 65.324                  | 42.450              | 64,98        | 89.565                 | 137,11        | (24.241)          |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                                | <b>39.810.365</b> | <b>39.810.365</b>       | <b>7.075.540</b>    | <b>17,77</b> | <b>20.379.125</b>      | <b>51,19</b>  | <b>19.431.240</b> |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>                           | <b>0</b>          | <b>0</b>                | <b>0</b>            | <b>0,00</b>  | <b>0</b>               | <b>0,00</b>   | <b>0</b>          |
| Operações de Crédito Internas  | 0                 | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                      | 0,00          | 0                 |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária                                    | 0                 | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                      | 0,00          | 0                 |
| Para Refinanciamento de Outras Dívidas                                       | 0                 | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                      | 0,00          | 0                 |
| Operações de Crédito Externas  | 0                 | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                      | 0,00          | 0                 |
| Para Refinanciamento da Dívida Mobiliária                                    | 0                 | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                      | 0,00          | 0                 |
| Para Refinanciamento de Outras Dívidas                                       | 0                 | 0                       | 0                   | 0,00         | 0                      | 0,00          | 0                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                         | <b>39.810.365</b> | <b>39.810.365</b>       | <b>7.075.540</b>    | <b>17,77</b> | <b>20.379.125</b>      | <b>51,19</b>  | <b>19.431.240</b> |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>  | <b>-</b>          | <b>172.544</b>          | <b>0</b>            | <b>-</b>     | <b>0</b>               | <b>-</b>      | <b>172.544</b>    |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>  | <b>39.810.365</b> | <b>39.982.909</b>       | <b>7.075.540</b>    | <b>17,69</b> | <b>20.379.125</b>      | <b>50,97</b>  | <b>19.603.784</b> |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b> | <b>-</b>          | <b>-</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>107.286</b>         | <b>-</b>      | <b>-</b>          |

Continua (1/2)



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2008/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Continuação

Emissão: 22/07/2008

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, Inciso I, alíneas "a" e "b" do Inciso II e § 1º)

R\$ Milhares

| DESPESAS   | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e) | DESPESAS EMPENHADAS |                    | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |              | SALDO A LIQUIDAR (f-i) |
|--|---------------------|-------------------------|--------------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|--------------------|--------------|------------------------|
|  |                     |                         |                                | No Bimestre (g)     | Jan a jun 2008 (h) | No Bimestre (i)     | Jan a jun 2008 (j) | % (j/i)      |                        |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b> | <b>38.288.875</b>   | <b>157.331</b>          | <b>38.446.206</b>              | <b>5.567.362</b>    | <b>21.846.760</b>  | <b>6.292.198</b>    | <b>18.175.096</b>  | <b>47,27</b> | <b>20.271.110</b>      |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                          | <b>34.289.092</b>   | <b>205.428</b>          | <b>34.494.520</b>              | <b>5.202.453</b>    | <b>20.117.888</b>  | <b>5.982.375</b>    | <b>17.422.934</b>  | <b>50,51</b> | <b>17.071.586</b>      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 9.523.489           | 130.457                 | 9.653.946                      | 1.551.833           | 5.016.655          | 1.502.603           | 4.497.603          | 46,59        | 5.156.343              |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                         | 2.469.774           | 57.177                  | 2.526.951                      | (63.596)            | 2.309.617          | 427.976             | 1.248.289          | 49,40        | 1.278.662              |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 22.295.830          | 17.794                  | 22.313.624                     | 3.714.217           | 12.791.616         | 4.051.795           | 11.677.042         | 52,33        | 10.636.582             |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                         | <b>3.999.283</b>    | <b>(48.097)</b>         | <b>3.951.186</b>               | <b>364.909</b>      | <b>1.728.872</b>   | <b>309.824</b>      | <b>752.162</b>     | <b>19,04</b> | <b>3.199.024</b>       |
| INVESTIMENTOS                                      | 2.903.883           | (105.389)               | 2.798.494                      | 342.139             | 785.493            | 151.130             | 304.452            | 10,88        | 2.494.042              |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                              | 179.005             | 57.292                  | 236.297                        | 22.764              | 28.990             | 23.676              | 27.167             | 11,50        | 209.130                |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                              | 916.395             | 0                       | 916.395                        | 6                   | 914.389            | 135.017             | 420.544            | 45,89        | 495.851                |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>                     | <b>500</b>          | <b>0</b>                | <b>500</b>                     | <b>0</b>            | <b>0</b>           | <b>0</b>            | <b>0</b>           | <b>0,00</b>  | <b>500</b>             |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS</b>             | <b>0</b>            | <b>0</b>                | <b>0</b>                       | <b>0</b>            | <b>0</b>           | <b>0</b>            | <b>0</b>           | <b>0,00</b>  | <b>0</b>               |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)</b>          | <b>1.521.491</b>    | <b>15.213</b>           | <b>1.536.703</b>               | <b>61.407</b>       | <b>793.720</b>     | <b>100.547</b>      | <b>725.659</b>     | <b>47,22</b> | <b>811.044</b>         |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                          | <b>1.521.491</b>    | <b>15.213</b>           | <b>1.536.703</b>               | <b>61.407</b>       | <b>793.720</b>     | <b>100.547</b>      | <b>725.659</b>     | <b>47,22</b> | <b>811.044</b>         |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         | 1.315.861           | 4.470                   | 1.320.331                      | 36.516              | 684.893            | 55.128              | 618.360            | 46,83        | 701.971                |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          | 205.630             | 10.742                  | 216.372                        | 24.891              | 108.827            | 45.418              | 107.300            | 49,59        | 109.072                |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>     | <b>39.810.366</b>   | <b>172.544</b>          | <b>39.982.909</b>              | <b>5.628.769</b>    | <b>22.640.480</b>  | <b>6.392.745</b>    | <b>18.900.755</b>  | <b>47,27</b> | <b>21.082.154</b>      |
| <b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>                | <b>0</b>                       | <b>0</b>            | <b>0</b>           | <b>0</b>            | <b>0</b>           | <b>0,00</b>  | <b>0</b>               |
| Amortização da Dívida Interna                      | 0                   | 0                       | 0                              | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Dívida Mobiliária                                  | 0                   | 0                       | 0                              | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Outras Dívidas                                     | 0                   | 0                       | 0                              | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Amortização da Dívida Externa                      | 0                   | 0                       | 0                              | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Dívida Mobiliária                                  | 0                   | 0                       | 0                              | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| Outras Dívidas                                     | 0                   | 0                       | 0                              | 0                   | 0                  | 0                   | 0                  | 0,00         | 0                      |
| <b>SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)</b>   | <b>39.810.366</b>   | <b>172.544</b>          | <b>39.982.909</b>              | <b>5.628.769</b>    | <b>22.640.480</b>  | <b>6.392.745</b>    | <b>18.900.755</b>  | <b>47,27</b> | <b>21.082.154</b>      |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                            | <b>-</b>            | <b>-</b>                | <b>-</b>                       | <b>1.446.771</b>    | <b>(2.261.355)</b> | <b>682.795</b>      | <b>1.478.370</b>   | <b>-</b>     | <b>(1.478.370)</b>     |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                  | <b>39.810.366</b>   | <b>172.544</b>          | <b>39.982.909</b>              | <b>7.075.540</b>    | <b>20.379.125</b>  | <b>7.075.540</b>    | <b>20.379.125</b>  | <b>50,97</b> | <b>19.603.784</b>      |

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

(2/2)

Obs: Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

Ronald Marcio G. Rodrigues  
Coordenador - Matr. 819.458-1  
Contador - CRC-RJ - 79.208

Leonel Carvalho Pereira  
Superintendente - Matr. 820.033-9  
Contador - CRC-RJ 60.449

Nestor Lima de Andrade  
Contador-Geral - Matr.816.228-1  
Contador - CRC-RJ 76.154